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SUSIRINKIMAS.
BELLSHILL, Sųjungos kuopa rengia 

ekstra — susirinkimų sekmadienį, 30 d. birž 
3 vai. popiet. Visi nariai prašomi kuoskaįtlin 
giausi susirinkti paskirtu laiku nes yra nenip.' 

svarbių dalykų aptarti.

TRAGEDIJA HARR1SONE
E.v-kunigas P. Miežvinis, paloves merging, 

ir pats nusiiudi.

Harrison, N, J.—Šio mėnesio birželio 5'. 
dienų ex-kunigas P. Miežvinis dviem šūviais 
sunkiai suže’dė Alenų Alytaitę ii čia pat šū­
viu per smilkinį pats nusižudė.

Tenka patirti kad velionis Miežvinis bu 
vęs r.cnorinalus. Pasaulinio karo metu jis 
karo fronte buvo gavęs gazų Tas pasvei- 
kė į jo nervus ir apskritai sveikatų. Del nenor­
malaus elgesio J. M. Nevvarko deocczijos vys 
kūpąs šio m. sausio 31 dienų atleido iš Harri 
šono par. klebono vietos. Po to velionis metė 
kunigystę, mėgino pereiti pas nezaležininkus 
ar pas protestonus ir apsivesti. Bet jau buvę 

j vėlu. Suirę nervai privedė prie tragingos mir 
'ties.

Tai liūdna mirtis ir duok, Dieve, kad to 
ihetuvių tarpe nebūtų. Vis dėlto kai ku­
rios srovės, ypač bolševikai, iš tos nelaimin­
gos ex kunigo mirties nori pasidaryti sau rėk 
lamos ir pasižvejoti žmonių.

IUŽBAIGĖ UNIVERSITETO MOKSLUS

Šių savaitę teko girdėti, kad jaunas lietu- ’ 
vis vaikinas, K. Narkevičius iš Motherwell 
užl aigė Glasgow Universiteto mokslus gau 
damas penktadienį, 28 birželio M. A. laipsnį 
Mokslą matyti ir nemažai atsižymėjo nes kai- 
kuriose mokslo srityse gavo pirmo* ir antros 
rūšies atsižymėjimus.

Dabartiniu laiku Škotijoj, yra 3 jaunuč­
iai: du vaikinai ir mergina baigusieji Univer 

sitetų. Inteligentų skaičius kasmet didėja 
Prie tokių sųlygų reikėtų tiktai truputį pasi­
šventimo ir butų galima atlikti gan naudingas 
darbas, musų išeivių tarpe.

Jauniems musų Škotijos inteligentams 
inkime geriausio pasisekimo, ir tikimės, kad 

savo tautiečių lietuvių ypatingai jaunimo ne 
pamirš ir dar kiek galint jiems padės sekmin-' 

įgai draugijinį gyvenimų vykdinti su savo 
pamokomis ir patarimais.
GENE TUNNEY PATRAUKTAS TEISMAN

Laikraščiai praneša, kad tula Mrs Forgar 
ty patraukė buvusį pasaulio sunkaus svorio 
eumštynių čampijonų Gene Tunney teisman 
reikalaudama 500,000 dolerių (£100,000), 
atlyginimo už tai, kad kiek tai laiko atgal Tun 
ney ketinęs jų vesti, ir paskiau sulaužęs duotų 
savo prižadėjimų. Tunney advokatai tvirtina, 
kad Mrs Frogarty sakiusi, jog ji už tai nieko 
nereikalausianti. Tam dalykui patvirtinti ji 
išdavusi Tunney raštų su oficijale anspauda. 
Ar Mrs Frogarti tų bylų prieš Tunney lamės, 
sunku dabar pasakyti. Mator. ai ir piniguočiai 
kartais susilaukia įvanių „trobelių“.

PRANEŠIMAS APIE EKSKURSU 
JAS.

Kaip jų yra visiems Škotijos lietuviams 
Žinoma, Sąjungos Centras daro kiekvienais 
metais ekskursija j kokių nors žymesnį Ško­

tijos miestų, kad butų galima nors vienų dienų 
per metus linksmiau valandėlę praleisti ii 
tyresniu oru pakvėpuoti, Šiais metais ir yra 
rengiama ekskursija. Vieta surasta gan gra 
ži ir labai puikioje aplinkoje tai Helensburgh 
miestas kuris randasi pajūry tarp didelių kai 
nu. Cčntro pasamdytas parkas, kuriame ek 
sk-srsaBtai galės link'.mintis prieina prie 
vandens tat bus galima ir vandeny pabristi 
Jei ir butų lietaus nėra ko bijoti, nes yra pa 
imta graži ir didelė svetainė, kurioje bus ga­
lima gauti įvairių užkandžių arbatos ir t. t. 
Svetainėje taip pat bus ir koncertas su vaidini 
mu. Po tam prasidės kokiai, kuriose visi kaip 
jauni, taip ir seni, galės dalyvauti— o.Lestra 
atvyks iŠ Glasgow'o.

Traukinys išvažiuos-iš Hamilton N. B 
stoties ir sustos Burnbanke, BellshillyjeI 
Coatbridge ir Glasgow Queen Str,, stoty. 
IŠ Glasgow traukinys eis tiesiai į Helens 
burgh. Visi norintieji ekskursijose dalyvauti 
prašomi iš kalno tikietais apsirūpinti. Tikietai 
but galima gauti pas sekančius agentus.

Bellshill J. Stučinskas, ir J. Černelis, 
Blantyre A. Pricevičįus,
Burnb .nk S. Marčiukaitis,
Carfin M. Krušinskas,
Craigneuk P. Petkevičius,
Coatbridge J. Ulinskas,
Glasgow P. Valaitis,
Bridgeton A. Sabotaitis,
Hamilton J. Berekevičius,
Holytown J. Storpirštis,
Mossend A. Miliauskas,
Motherwell K. Kubilius
Palace A. Kučinskas
Shotts J. Rišimas,
Uddingston J- Budinauskas
Viewp.irk J. Vieraitis.

Iš tolimesnių kolonijų ekskursantai ti- 
kietus gales gauti Bellshillyje ant stoties. Smul 
kesnės žinios apie ekskursijų b.is „Iš. Dr.“ 
vėliau pargai sintos.

Centro Rašt. Jurgilas

HENDERSONAS APIE ANGLIJOS UŽSIENI Ų 
POLITIKA

Naujas anglų užsienių reikalų ministeris 
Hendersonas savo straipsny „Daily Herald“’ 
rašo, kad taip pat Mac Donaldas kaip ir jis pat 
sai apsvarstys vyriausybės santykius su Tau­
tų Sųjunga. Ir žodžiais, darbo vyriausybė svar 
styš šių prablemų ne iš tautinės, bet iš tarptau 
tinės bendradarbiavimo politikos atžvilgio. 
Tuo pat nusistatymu bus pagrįsta taip ir ang­
lų politika Jungtinių Amerikos Valstybių vy­
riausybė ateity ras progų sueiti į asmeniškų 
kontaktų su Jungtiniu Amerikos Valstybių 
vyriausybe. Be to, bus stengiamasi kiek g» 
lint greičiau įvykdinti žinomų darbo partijos 
politikų Sovietų Rusijos atžvilgiu.

- . . . . ---  - - —----- £, --- -- j.,..—
Rusų kariuomenė perėjo Mongolijos siena.

Dar nepatvirtintomis žiniomis iš Pekino 
Sovietų Rusijos kariuose-'ė perėjo mongo­
luos sienų. Ji užėmė kelias "svarbias straiegt-’ 
nes veitas tiesKlailu. Maudžurijos vyriausybė 
skubiai organizuoja savo karuomenę. Manoma 
cad rusų kariuomenė žygiuosianti toliau, 
bankine sušaukta konferencija, kuri tarsis 

dėl diplomatinių priemonių prieš Sovietų 
usijų,

Rcuterio pranešimu iš Šanchajaus, Pe 
kine nieko nežinoma apie Sovietų Rusijos 
įsiveržimų į Mandžurijų. Apie tai jokių žinių 
neturime Tokioj.

Mormonai Anglijoje.
Šiomis dienomis atvyko j Angliju 50 mormo­
nų tikybos misionierių Jų tikslas yra surasti 
mormonų tikybai naujų pasekėjų. Pereitų 
savaitę misijas pradėjo laikyti Lanarkshire 
istrikte, ypatingai Hamilton, Larkhall ir 

Stonehouse. Darba veda energingai ir tikisi 
aug pasisėkimo. Pašaukimų sakosi gavę 

i i dangau atsiusto angelo.

v

Padėkos žodis.
Šia savaitę „Iš. Dr.“ administracija turis 

garbę tarti širdingai ačiū gerb A. Baltuškai iš 
Kent Anglijos dėlei jo 8/ paaukuotų musų 
laikraščio nauNai,

A'lmi^racija.

X Westministerio priemiestyje, /.undone 
neseniai mirė turtinga mergina Miss Helen 
Arbuthnot, kuri paliko £83,60.5 Tų turtų tuir 
dama ji aprašė savo brolvaikiui. Gi mergaitei 
kuri pas ja kurį laikų gerai, ištikimai tarnavo 
ji p įskyrė £6,000, o jos vyrui ( nes ji buvo 
vedusi ) £1,000.
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2 IbElVIV DRAUGAS

Tautininkai ir ze.
Kiek tautininkams rupi lietuviai darbo 

žmonės ir naujakuriai matyti jau ir iš to, kad 
šiais metais naujakuriams remti skiria tiek,

Tąsa. J. Butkevičius

Moterų Judėjimas.
mes reforma

(tąsa)
Žemės reforma kenkti Lietuvai

Pačią tautininką laikraščiai rašo, kad 
kuriai kuriasi labai gerai. Šių metą ,, įdėtu vos 
Aidas“ pranešė, kad naujakurių yra įsikurusią 
toks nuošimtis:
Tie, kurie gavo žemę, 1920, jau įsikūrė 93,60% 

 1921 m  100, „ 
„ „ „ 1922 m. „ „........81,80,,
  1923 m.„ „ 74,80,. 
„ „ „...1924 m  70,93,,
„ t. „ 1925 m. „ „ 63,73 ,■
 1926 m. „ „ 54,27,, 
„ „ 1927 m  39,20,,

Jsikurusiu skaito tokį naujakurį, kuris pa­
sistatė 3 trobesiu'- ir turi nemažiau kaip 3 ra 
guočius ir pusantro arklio. Reiškia kūrimasis 
eina smarkiai ir gerai. Toliau tie patys tauti­
ninkai skaitlinėmis įrodo, kad pravedu* že­
mės reformą sumažėjo dirvonų plotai, kad 
dabar daugiau žemės dirbdama, negu prieš 
kaią; be tu dabar užauga daugiau javų ir gy­
vulių, negu užaugdavo dvaram? esant. Tokiu 
budu žemės reforma Lietuvos gyvenimui 
kenkti negalėjo. Ji Lietuvą tvirtina ir apsau­
goja nuo didelių pavoją. Ūkininko iš jo ūkio 
nieks neišmes. O dvarininkui iš dvarą beveik 
visam pasauly rtfeta. į musą dvarą žemes visi 
tironai žiūrėdami seiles rijo ir savo planus 
statė. Rusai jau prieš karą buvo pradėję la­
bai plačiai dvarą žemes dalinti barlioknms. 
Vokiečiai užėmę Lietuvą, išdirbo smuiką Lie­
tuvos žemių vokic< urns padalinimo planąjic 
buvo nustatę kuriam dvare, kiek ir kurič’var- 
dais, pavardėmis vokiečiai gaus Žemės. Len­
kai užgrobę Vilniją pirmiausia pradėjo par­
celiuoti dvarus ir dalinti atgabentiems iš len 
kijos lenkams. Tą patį butų padarę- 
su visos Lietuvos dvarais, jei butų įstengę 
ją paimti. Kas gi pasidarytų su Lietuva, jei 
jos dvarai butą išdalinti svetimiems? Dabar 
Lietuvoj yra lietuvią 87% ir nelietuvių 15% 
| dvarą žemes galima buvo patalpinti tiek pat 
gyventoją kiek dabar yra. Tad Lietuvoj lie­
tuvią butą mažiau, negu nelietuvią. Lietuva 
butą žuvus. Šiandien jai tos pavojus negraso 
Žemės reforma jį pašalino.

Kodėl tad tautininkai jos nemėgsta? Kodė'gna Souriya, 
ją reformuoja dvarininkų naudai? Reik marvti Prancūzijoj' 
tik dęl to, kad jie patys yra „poniško“ ma 
tymo žmonės. Jiems ponai už mužikus malo­
nesni. Be žemės dar nori jiems ir daug pini­
gą išmokėti. Pinigus, žinoma, ims iš lietuvią 
„mužikų" ir pils į lenką poną kešenes. O tie 
čia Lietuvoj jų nelaikys, bet vež į mylimą 
Varšavą.Pilsudskis lietuviškais pinigais rautis1 
po Lietuvos gyvybės pamatais. Štai ką tauti-

negali, 
nauja-

kiek ir Kauno teatrui palaikyti t. y. nsilioną 
su viršum litą. Seniau gi nau jakuriai kasmet 
gaudavo 5 milioną litą. Kauno teatrą Raudo­
ja tik Kauno ponai. Tautininkams rupi tiems 
ponams smagumo suteikti. O kad keli desėt- 
kai tukstančią žmonių pabadaus, ar pavargs 
be pastogės, tai tautininkams labai menkas 
dalykas. Tokie dalykai dedasi pas mus Lietu 
tavoje tautininkams viešpataujant.

Naujakuris.

KAD NESISEKA

Rusijos komunistai didžiai trokšta sukelti 
■ visame pasaulyj* revoliucijų. Kad tai jvykdin 
1 Ii, jie išsijuosę visur kur tik gauna progą va­

ro agitaciją sukėlimui revoliucijos. Bet kur 
tik jie su ta savo agitacija nepasisuka — ten 
gauna per nosį.

Štai kad ir dabar, buvęs Buckaros emi 
ras išleida manifestą | visas Vidurinės Azijos 
tautas, ragindamas jas sukilti ir kovoti pries 
Rusiją. Savo manifeste jis sako, kad jau iš­
mušė ta valanda, kurioje reikia atsikratyti 
nuo komunistą vergijos ir sujungti į vieną 
valstybę visas tautas, gyvenančias tose terito­
rijose, kurios tęsiasi nuo Persijos sienos iki 
Įeik Kulio ežero. Emiras skelbiasi kad jis 
taipogi sudarąs sąjungą ir su naujuoju Afga-j 
nistano Habilula.kad bendromis jėgomis atrė 
mus besiplečiantį ją ribose komunistą vieš­
patavimą. Drauge su Buchariečiais ir Afga- 
nistiniečiais sakosi kovosią ir patįs rusai, 
kurie komunistą neapkenčia. Minėtas mani­
festas paskelbė Maskvai šventą karą užtai, 
kad ji paniekino visas mohametoną teises, ir 
padarė juos savo valdininką ir samdininką 
viduramžią vergais.

ATVYKSTA EUROPON.
Buvęs Afganistano karalius Amanullah, 

galutinai pralaimėjęs mušius su savo pr’ešinin 
kais, ir pagaliaus įsitikinęs kad prarasto savo 
sosto nieku budu nebepavyks jam atgauti, nu­
tarė galutinai apleisti savo gimtinę ir keliauti 
Europon. Bombajaus uoste, Indijoje jisnusi- 
samdė net 25 kajutes ant garlaivio „Mooltan“ 
kad atkeliauti Europon. Jis vežasi daug įvai- 
riaus turto,ir dviejų sėdynių automobilių. Su 
juo keliauja kaikurie jo drmigai ir prieteliai. 
Jokaikurie draugai liks Port Said'e Afrikoje, 
bet karalius Amamullali su savo turtu ir žmo­
na Šouriya, atplauks Marselijun, Pietinėje 

. j®-
Slapta spirito prekyba Lietuvoje.

Teko patirti, kad mokesčių departamen 
tas ruošia įstatymo projektą griežtesnei kovai 
su slaptuoju spirito varymu ir to spirito par­
davinėjimu, laikymu bei vartojimu. Panašus 
griežtumas numatyta taikinti ir kontrabandinio 
spirito gabentojams ir vartotojams. Griežtumo 
pagrindan dedamas baudimas administratyvi-

Bet norint kad moteris kaipo motina ga­
lėtą tiksliai visa tai padaryti, t. y. išauklėti jau 
nąją kartą taip, kad paskiau jie ir Dievui ir 
Tėvynei, visuomenei—ir pagaliaus patiemi 
tėvams butu naudingi, reikalinga, kad moteriai 
kaipo motinai ir auklėtojai tame dideliame dar 
be butą teikiama kuodidžiausia iš šalies jai pi

> rami. Be teikiamos tinkamos pašalinės pan­
amos, aišku, pati viena moteris—motina savo 
< jėgomis to nebegalės kaip reikiant atlikti. Mo-

•• •s teriai kaipo motinai ir auklėtojai reikia steng- 
TAI NESISE KAlties kiek galint daugiau pagerinti visai kas­

dieninio gyvenimo sąlygas, kad ji kuodaugiiu 
laiko galėtą pašvęsti taip svarbiam jaunosioi 
kartos auklėjimo tikslui. Reikia ir pačią moti­
ną kiek galint daugiau įvairiais žvilgsniais ap 
šviesti kad ir ji pati pilnai suprastą taip kilną 
ir aukštą savo pašaukimą ir tikslą.O apšviesta 
motina, suprantama, daug geriau ir tiksliau ir 
auklėjimo uždavinį įstengs atlikti. Vyrą visą 
yra Šventa pareiga tinkamai priruošti auklėji­
mui dirvą, o moteriai kaipo motinai pavesti 
patį auklėjimo sėjimo garbingą darbą.

Grįžtant prie moterą judėjimo, reikia pa­
sakyti, kad veik visur- moterįs vienodai prade 
da supraati aavo pašaukimą ir tikšlą—savo 
reikalus. Musą Tėvynėje—Lietuvoje ypač pis 
tebimas didelis moterą judėiimas.Ten joituri 
sutvėrę (ir dar tveria) nemaž įvairių ekoaomi- 
nią ir kulturinią draugiją ir organizaciją, ku­
riose jos aktingai veikdamos ne tik kad smart 
kiai tarp tamsesnės liaudies kultūrą irapšvis- 
tą platina, bet būdamos organizuotos nemaž- 
kovoja ir už savo reikalus ir teises, kurios it 
seną laiką neteisėtu budu buvo iš ją atimtos

Na, o pas mus Škotijoje, ar pastebimu 
bent koks žymesnis lietuvią moterą judėjimu 
O gal jos kaip ir pirmiau snaudžia nieko kul­
tūros srityje neveikdamos? Ne! Taip nėra. Jos 
ir oirmiau Šiek-tiek veikė darbavosi, bet apsi­
lankius Škotijon gerb. kun. Krupavičiui, joi 
ypač sujudo subruzdo. Tenka girdėti, jog 
Bellshillyj'e susitvėrė Šk. L. K. Moterų Drau 
gija. Labai pagirtina! Bet to vieno sky-1 
riaus neprivalėtą užtekti. Tos draugijoi j 
skyriai reikėtą pasirūpinti sutverti ir ki- I 
tose žymesnėse lietuvią kolonijose, kaippav 
Glasgow’e, Burnbanke, Craigneukc, Mother- 
well'e, Hamiltone, Blantyre ir kitur, kur kiek 
daugiau moterą randasi. Arba galima butą ir 
kita kur kultūrinė katalikiška draugija sutverti

Tokioje ar jai panašioje draugijoje lietu­
vią moterįs besidarbuodamas labiau viena su 
antra tarp saves susiartintą, daugiau įvairiais 
žvilgsniais apsišviestą, ir geriau įstengtą pažin 
ti savo pareigas ir kilną pašaukimą. Tuomet 
išnyktą tarpe ją įvairus nesusipratimai barniai 
apkalbos ir t. t., o ją vieton sužibėtą tikrai, 
krikščioniška meilė Dievo ir artimo o taipogi ir 
savo tautos ir Tėvynės—Lietuvos. Musą nis- 
terįs palikusios daugiau susipratę ir krikščio-

to vieno e>ky- i

iiinkaiiryt) >«d Visa laimė, kad jie pradžioje $niu budu, kuris pasižymės savo greitumu ironiškai apsišvietę, daugiau pažindamos savo 
L dons kurim >si nebuvo valdžioje. Tad pa-ypačią bausmių naujų formų didumu. Pav., nutj-gjkjjus 'ir pašaukimų, visomis savo jėgomis 
vyko pravesti išgausinga žemės reforma. Že-įmatoma dėti baudas iki viso turto konfiskavi-rgrįebsįs dirbti ir įvairius kulturinius darbus, 
mės pan eliuoti t odininkams liko api«100000 jmo valstybės naudai, be to, dėti nusikaltusius kurie atneš didelius ir gerus vaisius. Jais 
hektarų. Dvarininkus turtindami daug bėdosi kalėjimų laikotarpiui iki šešių mėnesių. Nu-^džiaugsis ir Dievas, Tėvynė, žmonija—ir pa 
jie nepadarys. Bet vis del to ta žeme galėjo^sikaltimą susekėjams duoti atlyginimas. Fgaliaus, mes patįs vyrai.
aprūpinti 8 10 tūkstančių darbininką šeimy Šitoks su spirito šmugeliu kovoti būdas Užtat musų vyrų yra šventa pareiga tą 
nų, šeimyną lietuviškų, kurio, tos žemelės esąs kai kuriose valstybėse, jau vartojamas ir kilnų musą moterą pradėtų darbą visomis iš­
yra nusipelnusios. įteikiąs gerų rezulatų. » galėmis remti. Mes privalome padėti joms
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IŠ VISUR
i

Gruzinai demonstruoja prici Lenkus.
„Tass" skelbia pranešimą dėl įvykusių Ti- 

flise daugink,tantinių protesto demonstracijų 
prieš lenkų atstovų dalyvavimą Gruzijos emi 
grantų demonstracijose Varšuvoj. Pranešimas 
nurodo, kad po pirmo, demonstracijos birže- 
lio 8d. dar didesnė demonstracija įvyko bir 
želio 12 d. ir šį kartą iš kai kuriu demonstran 
tų frunių pusės buvo padaryti ekscesai me­
tant j konsulatą supuvusius kiaušiniu, Nors 
Tifliso žiniomis, tie incidentai buvo šoktelti 
atskirų lenkų konsulato bendradarbiu, kurie 
neparodė pakankamai šalto kraujo ir takto 
einant manifestantams, bet Karaclianas pareiš 
kė atsilankiusiam pas ji birželio 13 d. lenku 
pasiuntiniui Patekui užuojautą dėl neleisti* 
nų ekscesų Tiflise. Pateka, pareiškė, neturį, 
instrukcijų iš Varšuvos i ntis zvgių, kad 
panašus incidentai nepasikartotų. Per pasikal 
bėjimą su Pateku buvo atkreiptas dėmesys j 
tai, kad,jo gautomis žiniomis, protesto judėji 
mas Gruzijoj priėmęs plačias ribas daugelio 
priešlenkiškų rezoliucijų pobodžiu ir kad pa­
našus įvykiai kenksmingi Sovietu lenku san­
tykiams. Karachanas nurodė Patekui, kad tų 
įvykių priežastį reikia ieškoti pasipiktinime, 
kuriuo apimtas SSSR, vpa? Sovietų Gruzija 
dėl ivvkusi Lenkijai manifestacijų prieš So­
vietų Gruzija dalyvaujant kai kuriems vyriau 
sybės asmenims.

Lietuva tik su Vilnium.
Tautininku partijos suvažiavime 

Kaune prof. Voldemaras tiekė pranešimus 
apie užsienio ir vidaus politiką. Pirmiausia 
pareiškė, kad esą sutvarkyti santykiai tarp 
Lietuvos ir Vokietijos. Pastaroji yra pripaži­
nusi dabartines sienas su Lietuva. Lenkai 
nors Ir tebėra agresyviai nusistatę, vis tik 

n ėra ir baisus.
Kai del Pabaltijo, valstybių, tai su jomis 

bu, galimi širdingi santykiai tik tuomet, jei 
jos neabejos, kad Vilnius tikrai turi piiklau- 
syti Lietuvai. Dėl lenkų planų link Lietuvos 
Tautų Sąjungai netrukus bus įteikti doku­
mentai.

Vidaus politikoj finansinis stovis yra ge­
ras. Netrukus bu, perorganizuotos savivaldy­
bės, kurių rinkimai įvyks dar šį rudenį 
Kongrese dalyvavo per 200 atstovų.

Tauto, sąjungos tarybos nutarimai.
Radio žiniomis, Tautų Sąjungoa taryba 

pabėgėlių klausimu padarė nutarimą likviduo 
ti. vėliausiai per 10 metų, aukštąjį komisaria- 
ta, kuris rūpinasi pabėgėliais. Nutarta sušauk 
ti šį rudenį technikinę konferenciją periodi­
nė., spaudo, transporto pagreitinimo ir pato­
bulinimo klausimu. Patvirtintas vaikų apsau­
gos komiteto raportas. Be to, pavesta Tautų 
Sąjungos generaliniam sekretoriui daryti žy­
gius, kad vyriausybės ratifikuotų 1926 metų 
protokolą, kuriuo draudžiamas nuodingų du 
jų vartojimas karo laiku. Patvirtinąs nesenai 
įvykęs Vokietijos Lenkijos susitarimas, kuriuo 
pritaikomi abiejų kraštų Aukštosios Silezijos 
konvencijo s kai kurie netarimai, ir provizori­
niai nustatyta 1930 metų kovo 13 d. kaippir 
madata konferencijai sušaukti tarptautinei tei 
sei kodifikuoti. Konferencijos vieta—Haagoj. 
Taip pat nutaria sušaukti š. m. rugsėjo mėn. 

pasirašiusių tarptautinio perm ineutmioHaago 
teismo statutą valstybių konferenciją. Konfe

organiziioties, teikti naudingus patarimu,, ue* 
patingėti pavaryti tam tikslui agitaciją kaip ž» 
džiu, taip ir pačiu darbu. Gi kurie (ar kurios) 
galime—tie paagituokime ir perspaudę—per 
musų pačių laikraštį „Iš. Dr."Jom$ kaip mi­
nėjau, yra reikalinga parama, ir mes ja priva 
lome joms teikti. Be musų paramos jos pa- 

f čios vienos visa tai neįstengs kaip reikiant 
atlikti. Gi su musų parama jos galis ne tik 
kad daug kultūrinėje srityje nuveikti, bet tai­
pogi ir nemaž pirmyn pastūmėti ir patį tarp­
tautinį viso pasaulio motery judėjimą, kurs 
dabar visur žymiai yra prasidėjęs.

(Galas.) 
— ' -..... I ■■ I ■■

PABĖGO BEVEŽANT Ii NARVO 
LIŪTAS.

21d. birželio, bekeliaujant iš Black 
pooli'o Londonan cirkui ir vežant laukinius 
žvėris priklausančius Olympia žvėrynui Lon­
done, netikėtai vienas vežimas kuriame buvo 
vežama geležiniuose narvuose 3 tigrai ir 
1 liūtis netoli Lyme Regis miestelio paslydo 
ir atsimušė į medį. Narvas kuriame buvo 
garsus liūtas ,,Pasha" atsidarė, ir liūtas iššo­
ko laukan. Jo mokytojas bandė jį sulaikyti, 
bet liūtas urnai nušoko nuo vežimo ir leidosi į 
laukus. Pakilo lermas ir panika. Ginkluoti 
žvėryno sargai pasileido vyties ir Šaudyti į jį. 
Urnai buvo duota žinia į miestelį kad liūtas 
paspruko, ir įsakyta žmonėms bėgti j butus, 
užsidarinėti duris ir langus ten pasislėpus 
laukti kol jis bus nušautas. Kaip tik tuo laiku 
miestelio vaikučiai turėjo eiti iš mokyklos 
namon. Čia pakilo dar didesnis sumišimas ir 
baimė.

Tuo tarpu išgirdęs šuvius, liūtas labai 
įpyko, ir metėsi į čia nat esančią ganyklą, ku­
rioje ganėsi keletas galvijų. Akymirksnyje 
prišokės pagriebė vieną karvę, perplėše jai 
geiklę, ir pradėjo jų draskyti. Bet sargai ir 
policija kuri prie jų buvo prisidėjusi paleido 
į jį kelioliką tuvių, kurie jį sužeidė. Palikęs 
sužeistas, liūtas paleido iŠ dantų gyvulį, ir 
leidosi bėgti. Bet vienas iš sargų paleido tuvį, 
kur, pataikė jam tiesiai galvon Liūtas iššoko 
keletą pėdų į orą, ir dar persivertė per aukštą 
tvorą, bet ir ten pokštelėjo du šūviai, ir liūtas 
krito negyvas. Žmonių nepasisekė jam sužei­
sti Liūtas žvėrynui kainavo apie £5000.

AIRIŠKAS TAUPUMAS.

Airiai labai taupus. Jiems nėra nieko bai­
sesnės, kaip mokėti kelis penus už daiktus, 
nebūtinai reikalingus ; štai pavyzdys.

Pašventinimo dienoje tėvas padovanojo 
savo sunui kaklaryšį, kurį jis pats buvo pasi 
rišę., per savo vestuves. Sūnūs nešiojo penkis 
metus, bet tas kaklaryšis, atrodė po to toks 
nudėvėtas, kad jis norėjo turėti naują. Naujas 
kaklaryšis taip pat nebuvo naujas, tik tėvo 
pirmiau nešiotas. Savo pirmoje kaklaryšio su 
nūs nenumetė, — taip nė vienas taupus airis 
nedaro, — bet rūpestingai jį padėjo.

Po kitų aštuonių metų jis atrado, kad 
naujoje kaklaryšio irgi nebegali dėvėti. Tuo­
met jis atsiminė savo pirmąjį kaklai y-į, kurį 
visą tą laiką buvo išsaugojęs. Palyginus su 
antruoju, jis išrodė, kaip naujas, ir jis nešiojo 
ji vėl septynis metus.' !

N. Z. i 

rencijoj bu, svarstomo, statuto reformos u- 
yšysi jui’tmių Valstybių pnsiišjimu prie 
teismo.

Kuršių kopose sugavę erelį.
Šią savaitę Kuršių kopose dvi mergaitės 

buvn už pultos nežinomo paukščio.Jis įa, ap­
daužė snapu ir sparnais, bet kiek sužeisto, pa 
bėgo. Medžiotojams pasakius, tie nepaprastu 
paukščiu susidomėjo. Nuvykę j kopa, pamatė 
erelį, kuri, ir juos puolė mušti, bit šie laz-lo 
mis apsigynė ir paukšt) suėmė. Pasirodo ere­
lio butą kondorų veislė,. Jie veisiasi Pietų 
Amerikoje ir kituose kraštuose Kaip čia pa- 
kliuvo nežinia Greitai ereli, busiąs atgaben­
ta, į musų gamtos tyrimo stoti.

Trūktinas lenkuo, dėt ligo i i katu
Lenkų darbo mini,teris pulk. Pristotas, 

kuris išvaikė nesenai Varšuvos apygardos li­
gonių kasų suvažiavimą, nutarė taip pat už­
drausti visus lenkijos ligonių ka,ų suvažiavi­
mą. Dėl to „Robotnik“ pareiškia protestą, ku­
ris iškelia įdomias lenkų socialistų santykių 
su vyriausybe smulkmena,. Nurodydamas, 
kad sąryšy su vi<os Lenkijos ligonių kasų 
suvažiavimo uždraudimu darosi negalima, 
tarptautini, ligonių kasų suvažiavimai, kuri, 
buvo numatytas sušaukti Varšuvoj, ,,Robot 
nik" prisipažįsta, kad PPS visuomet palaiky­
davo Lenkijos užsienio politiką nepareinamai 
ndo jos vyriausybės pobūdžio. „Tačiau Svi* 
talskio vyriatisybš rašo „R ibulnik", naikina 
visus praktiškus galimumus šioj srity. Esant 
dabartinė) tarptautinėj Lenkijos p ^dėčiai 
tarptautinis ligonių kasų suvažiavimas Varšu­
voj turėtų milžiniškos reikšmės Pn-torasta 
čiau įsakymu likvidavo visą paiuošiamąj) dar­
bą ir visa atsakomybė už tai krenta vyriipsy- 
hės sąžinei".

260 svarų minkutno lėktuvai
„Daily Telegraph*' New Yorko coreepon- 

dentas praneša, kad Amerikos jungtinių 
Valstybių kompanija ., Sears Rer-buck Com 
par.y" pasiūlė savo klientam, lėktuvus po 200 
svarų sterlingų. Tie lėktuvių esą maži, bet 
virai, atžvilgiais saugus. Jie sveria 260 svarų. 
Per valandą jie gali skristi 70 angliškų mylių 
Spėjama, kad to, kompanijos pasiulymu pa- 
sinaude, tūkstančiai žmonių. Kompanija pati 
tiksliai išmėgino tų lėktuvų saugumą,. ir yra 
jais v-siškai patenkinta. Didesniam keleivių 
saugumui užtikrinti kiekvienas lėktuvas turi 
parašiutą.

Pranąšaujama, kad po metų žymiai padi­
dės susisiekimas oru, nes tais lėktuvai, norės 
visi pasinaudoti.

Pil-ii'hki«' .Dovana' Plečkaičiui.
Laikraščiai praneša, kad socialdemokra­

tų partijos „lyderis", buvęs seimo nary, Pleč 
kadis, neskaitant ginklų, yra gavęs iš Pilsuds­
kio apie 1 milijoną zlotų, Žinoma, tokia pini­
gų sumą lenkai davė socialdemokratai Pleč­
kaičiui kad palaikiu, taiką tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

f^itvijos maktuiinlui j Romą.
Vakar 21 b r/cho pusiaudieny išvyko ii 

Rygos per Žemgalių, stot). Lalyvių 125, susi­
deda daugiausia iš latvių katalikų ir huhru 
inteligentims ir visuomenės veikėjų Tarp jų 
„Maras Vėsinėsi," red. kun. Ozolinė. iš Lie­
pojos v. ministeris Jubuls, seimo atstovas 
Milbergs ir kiti. Pagal užsiėmimą 18 moky-
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tojų, 13 dvamkų 6 gydytojai, 3 inžinieriai, 
prokuroru ir k. Ii lietuvių vyksta Kraštavo* 
dekanai kun. Kisielius, Kuldigos kleb. kun. 
Kvėdarna ir dar keletas. Keliauninkai grįi per 
Kauni liepos m. 9 d. Ekskursiją organizavo 
ir vadovauja pralotas E. Sutkelis.

Kiny santykiai su SSSR.
Radio žiniomis ii Nankino, kiniečių vy­

ri ausybė nutarė sulaukti skolintojų konfeien- 
cij| savo skoloms sureguliuoti.

Tomis pat žinoimis, kiniečių valdžios or­
ganai padai! kratą rusų mokyklose Kinijoj. 
Keli rusų mokytojai, pas kuriuos surasta pro­
pagandinė literatūra, suimti. Bijoma, kad tas 
kiniečių valdžios pasielgimas dar paaštrins jau 
ir Šiaip įtemptus santykiu* tarp Sovietų Rusi­
jos ir Kinijos.

Kiniečių laivyno ministens paruošė lai­
vyno praplėtimo programa, einant kuria tuoj 
bus pradėta statyti Kinijai vienas šarvuotas 
kreiseris ir septyni mažesni karo laivai.

tankų sargybiniai nušovė inutų pilietį.
18 birželio apie 17 vai. 2 kilometrų at 

stumo nuo I aščiunų k. Merkinės valsčiuje 
trečio (Mardesavo) rajono ribose plukdant 
Merkio upe sielius lenkų kareiviai sužeidė 
musų pusėje pilietį Milinavičių Martyna iš 
Medingės valsčiaus, Perlojos kaimo. Du sie­
lius ir sužeistąjį lenkai prisitraukė savo pusėn, 
Milinavičius vakar rmrė. Jo lavonas yra lenkų 
pusėje ant Merkio upės kranto. Prie lavono 
lenkai laiko pastatę stiprią sargybą iš -10 ka­
reivių su kulkosvaidžiais. Be to, įvykio metu 
lenkai suėmė plukdant sielius Perlojos kaimo 
gyventoją šcemulevičių Joną, kuri nusivarė į 
Puvočius.

baisios audros.
Rumunijoj paskutiniuoju laiku siaučia ne­

paprastai smarkios audros, kurios daugely 
vietų padarė didelių nuostolių. Ties Klausen- 
burgu, sugriuvus keliems namams, žuvo 16 
žmonių. Smarki audra Konstancoj padarė 
nuostolių ir uoste esančiai italų flotilei.

------------------- Nenori Trotckio.--------------------------

Nesenai minėjome „iŠ. Dr.“ kad Trockis 
įteikęs Ramsay MacDonaldui per savo pasiun 
tinį, P<ds tuo laiku gyvena Turkijoj, prašy­
mą įsileisti Anglijcn gyventi. Tet prie 
tos žinios pastebėjome mažai esama vilties kad 
jo prašymo Anglijos vyriausybė išklausytų 
Musų pastebėjimas matyti teisingai išėjo, nes 
Šiomis dienomis tą Trotckio įleidimo klausi­
mą iškėlus Anglijos Parlamente, vidaus reika­
lų ministeris paskebė kad niekuomet nesutik 
siąs Trotckį Anglijon įsiieisti. Dabar laukia­
ma ką pasakys į tai MacDonaldas.

KORESPONDENCIJOS.

MOSSEND. Šią savaitę pas mumis įvy­
ko nelaimingas atsitikimas. Marijona Mitkie­
nė kuri yra neseniai iš Amerikos atostogomis 
pas savo tėvelius su dviem dukterimi atvyku­
si, sunkiai susirgo ir buvo nugabenta į Glas­
gow Royal infirmary kur jai tuojaus buvo da-
romą operacija. Po operacija M. Mitkienė iš­
laikė tik 9 dienas ir numirė pirmadienį 24 d. 
birž. vos išbuvusi 3 savaites pas savo tėvelius 
kuriuo* ji nematė per 18 metų. Kūnas gabena 
mas į Ameriką palaidoti.

Lai Viešpats pasiima jos vėlę pas save ir 
jai suteikia amžiną ramybę po Šios ašarų pa 
kalnės vargų.

Venckūnienė.

PAJiESKOJiMAS.
LIETUVOS GEN. KONSULATAS 

LONDON.
(1, Endsleigh St..London, W. C. L ) 

maloniai prašo žinančių pranešti kur dabar 
randasi ADOMAS JUŠKA.leškomasai asmue 
paeina iš Užubalių kaimo, Pabiržės valse, 
ir per kaikurį laiką prieš karą gyveno Widnes 
ViršpraŠomos žinios reikalingos Adomo 
Juškos gimiaėms Lietuvoje

ar
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apielink įr

Kapinių

R C. SHIELDS
Bellshill 
paminklų 
Bothwell
Vartai. Bellshill Mar- 
muro darbai:
Davidson St., Bells-fcVz* 
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau- 
jina iuos, kala parašus SZ 
irt. t. 5%

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI­
NIAI-MUSŲ SPECIJALYBĖ 

Kreipties galima ir į namus.
428 Main St. BELLSHILL.

Joseph Potts ir Co.
Hamilton Rd., Bellshill.

v

Motorkariu Isnuo- 
motojas »r laidotuvių

Rengėjas,
Laidotuvėms turi motorkariu ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidaradieną ir naktį. 
Parduoda ir taiso motorka- 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi darbai atliekami gerai 
peinanm mis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse siaučia 
taip pat smarkios audros. Per audras viduri­
niosios* vakarinės Jungtiniu Valstybių dalies 
valstybėse žuvo 8 žmonės. Be to, padaryta 
labai Jaug nuostolių.

Prancūzai nenori evakuoti Reino kraštą.
„Deutsche Allgemeine Zeitung“, rašyda 

mas apie privatinius Madrido pasitarimus, pas 
tebi, kad iš visų pasitarimų gaunama įspūdžio 
jog ii prancūzų pusės nemanoma apie visišką 
Reino kralto evakuavimą. Prancūzai nori, kad 
jiems butų palikta kontrolės teisė Reino kraš 
t*, lt čūkkyląs taip pat ir prancūzų pareiškia­
mas nedidelis noras paskubinti sušaukimą di­
plomatinės konferencijos, kurioj butų apsvar­
styta* tiesioginėsYoungo pranešimo pasėkos*

Nubausta Beliejo*. Karalaitis.
Karolius, Antrasis Belgu karaliaus sūnūs 

nubaustas 100 frankų už tai, kad jis nedalyva 
vo provincijos balsavimuose, kurie nepersenai 
įvyko. Einant įstatymai", tas balssvimn« kiek­
vienam belgui piliečiui yra verstinas.

James Kirkland,
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Jei Turite Lai d otų ve 
ar jums šiaip reikalinga autemo- 
bilis pasisamdyti, kreipkitės į 

P. ir J. Sherry.

X. Šiomis dienomis į Klaipeda atvyk” 
tam tikra Sovietų Rusijo komui|a. Ji atvyko 
užpirkti 200 arklių.

X. įvykusiuose Vilniuje studentų rinki­
muose t savišalpos valdybą lietuviai: ukranie 
čžai if Gudai ėjo išvien.

Gražių, stiprių 
nebrangiomis 

kainomis. 
Įstaigos atda­
ros ir šeš'andi- 
nio vakarais
Prašome įsitė- 
myti telefono 
numerį

Bellshill 115
Motherwell 96

dirbtuvių adresai 
Airbles St., Motherwell; 

ir Bothwell Park Kapinėse 
Bellshill.

Skyrius: Airbles Kapinė 
Established. 1863 m.

š
<

R

Jų įstaigos yra šios* vietose 
178 Quarry St. HAMILTON 
45 Park St. MOTHERWELL 

90Shieldmuir St. CRAIGNEUK
Mossend Cross, MOSSEND.

Prašome įsitėmyti musų įstaigų 
elefonų numerius:
(Hamilton 530, Motherwell 430, Wi»haw2 
Craigne ukskyriui)BeUshill93 (Mossendosk

X. Kadangi Rusijoj permaža maisto, tad 
nemaž.as rusų skaičius žada šią vasarą atvyk 
ti į Latvijos pajūrio resortus. Latvijoj, sakoma 
jie gausią progos nors pavalgyti.

X. Neseniai mirė Kun. Germain Foch 
Jėzuitas, 75 m,, mirusio maršalo Foch brolis

Redakcijos ir Administra cijos adiefas.
76, Main Street, 

Bellshill.
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